ＪＨＦ理事会議事録

日 時： ２０１５年５月２１日(木)  １４：００～１９：００

場 所： ＪＨＦ事務局会議室（北区中里１－１－１－３０１）

1． 議長・議事録作成人指名議長・議事録作成人指名議長・議事録作成人指名議長・議事録作成人指名

議長： 芦川雄一郎   議事録署名人：出席理事監事全員

2． 定足数確認定足数確認定足数確認定足数確認

出席者：出席【理事】 芦川雄一郎  内田孝也  大沢 豊  鹿山 登  工藤修二

     塩坂邦雄   殿塚裕紀  福永信也  安田英二郎

    【監事】 市川 孝   岩村浩秀

 （出席理事９名。今理事会は定足数を満たし成立した）

３３３３．．．．    審議事項審議事項審議事項審議事項

審議事項４－審議事項４－審議事項４－審議事項４－１１１１    ２０１２０１２０１２０１５５５５年ＰＧ日本選手権開催地の承認年ＰＧ日本選手権開催地の承認年ＰＧ日本選手権開催地の承認年ＰＧ日本選手権開催地の承認についてについてについてについて

２０１５年パラグライディング日本選手権を茨城県足尾エリアにて開催することで議決しました。

大沢理事：ハングの日本選手権と同じ場所になりますが、開催を頼まれて、日程調整のうえパラの開催を

決めました。

採採採採決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成８８８８    反対反対反対反対００００    棄権棄権棄権棄権００００】で】で】で】で可可可可決された。決された。決された。決された。

賛成：賛成：賛成：賛成：    内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田

審議事項４－２審議事項４－２審議事項４－２審議事項４－２    技能証規程一部改訂技能証規程一部改訂技能証規程一部改訂技能証規程一部改訂についてについてについてについて

ＨＧ教本改訂にあたり、教員・スクール事業委員会、制度委員会にて確認、教本の促進を促すためにも練

習生課程のＣ級パイロット証をＰＧ教習課程のノービスパイロット証と同等へ名称・効力変更が必要だと

判断し議決しました。

効力は、ＰＧのノービスパイロットの効力に合わせ、フライトエリアの管理者の承認を受けた場合に限り、

ノービスパイロット課程で習得した技能の範囲での飛行を、管理された空域の範囲内で自己の判断と責任

において行うことができます。

内田会長：この技能証規程の変更は現在のＣ級を当面読替えていく事を目的に承認しますが、実際の効力

はきちんとＨＧ教本が完成し周知されてから適用されることを条件としています。

採採採採決の結果、【賛決の結果、【賛決の結果、【賛決の結果、【賛成成成成８８８８    反対反対反対反対００００    棄権棄権棄権棄権００００】で】で】で】で可可可可決された。決された。決された。決された。

賛成：賛成：賛成：賛成：    内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田

システムや現在のＣ級パイロット証所持者への対応等、詳細を詰めてＨＧ教本改訂時期に合わせ公表、展

開していきます。

審議事項４－３審議事項４－３審議事項４－３審議事項４－３    日本学生フライヤー連盟関東支部・春季安全講習会講師派遣日本学生フライヤー連盟関東支部・春季安全講習会講師派遣日本学生フライヤー連盟関東支部・春季安全講習会講師派遣日本学生フライヤー連盟関東支部・春季安全講習会講師派遣についてについてについてについて

日本学生フライヤー連盟が主催の春季安全講習会について、パラ、ハング講師の派遣依頼があり、交通費

を含む日当（２０，０００円）で講師１名を派遣することを議決しました。

採採採採決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成８８８８    反対反対反対反対００００    棄権棄権棄権棄権００００】で】で】で】で可可可可決された。決された。決された。決された。

賛賛賛賛成：成：成：成：    内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田

審議事項４－審議事項４－審議事項４－審議事項４－４４４４    ２０１２０１２０１２０１４４４４年度年度年度年度事業事業事業事業報告報告報告報告についてについてについてについて

安田副会長より事業報告の概要説明、内田会長より収支の現状、委員会活動報告等についての説明があっ

た。審議、確認、修正後２０１４年度事業報告として議決した。６月総会にて正会員へ報告し、内閣府へ

提出します。

採採採採決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成８８８８    反対反対反対反対００００    棄権棄権棄権棄権００００】で】で】で】で可可可可決された。決された。決された。決された。

賛成：賛成：賛成：賛成：    内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田

審議事項４－５審議事項４－５審議事項４－５審議事項４－５    ２０１２０１２０１２０１４４４４年度決算報告年度決算報告年度決算報告年度決算報告についてについてについてについて

内田会長より決算（収入、支出計算書）についての説明があり議決。６月総会に事業報告と共に正会員へ

報告（貸借対照表及び損益計算書については総会にて決議）し内閣府へ提出します。

採採採採決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成決の結果、【賛成８８８８    反対反対反対反対００００    棄権棄権棄権棄権００００】で】で】で】で可可可可決された。決された。決された。決された。

賛成：賛成：賛成：賛成：    内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田

審議事項４－６審議事項４－６審議事項４－６審議事項４－６    ２０１２０１２０１２０１５５５５年度通常総会議事・議題年度通常総会議事・議題年度通常総会議事・議題年度通常総会議事・議題にににについてついてついてついて

内田会長より通常総会の目的事項の他に、日本体育協会への加盟について制度委員会からの検討結果を正

会員からのアンケート結果と合わせて総会報告事項として出すことで説明があり議決しました。

採採採採決の結果、【賛決の結果、【賛決の結果、【賛決の結果、【賛成成成成８８８８    反対反対反対反対００００    棄権棄権棄権棄権００００】で】で】で】で可可可可決された。決された。決された。決された。

賛成：賛成：賛成：賛成：    内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田内田、大沢、鹿山、工藤、塩坂、殿塚、福永、安田

5.5.5.5.    協議事項協議事項協議事項協議事項    フライトルールについてフライトルールについてフライトルールについてフライトルールについて

安田副会長よりフライトルールについて、空中衝突の色々なケースを想定して防止をする為のケーススタ

ディを準備、常識的な考え方を明確な形にする為の提案があり、安全性委員会が検討していくことになり

ます。（２０１４年総会宿題事項）

６６６６    報告事項報告事項報告事項報告事項

６－１６－１６－１６－１    理事・監事就任承諾書案（制度委員会）理事・監事就任承諾書案（制度委員会）理事・監事就任承諾書案（制度委員会）理事・監事就任承諾書案（制度委員会）

内田会長：制度委員会から理事・監事就任承諾書の提案がありました。役員に立候補する人が決め

るのはそぐわないので、委員会制定書式として次の役員にはこの承諾書が使われて内閣府に提出さ

れることになります。

市川監事：法務省に提出する為のフォームがあるはずです。登記簿を出す為に法務省が認めていれ

ばいいので、住所、氏名、認印だけでよいはずです。それとは別に就任誓約書を持てばよいと思い

ます。

安田副会長：今回は過ぎてしまっていますが立候補する時点でこれを出すべきです。誓約書に変え

て選挙が終わったらもらえばよいのではないですか。

岩村監事：就任承諾書は、就任を承諾するだけなのでこれは必要ないと思います。

内田会長：役所への提出は従来の書式で、今回の書類は就任誓約書にしたらどうかという意見があ

ったことを制度委員会に伝えます。

６－３６－３６－３６－３    フライヤー会員登録・技能証発行実績フライヤー会員登録・技能証発行実績フライヤー会員登録・技能証発行実績フライヤー会員登録・技能証発行実績

６－４６－４６－４６－４    その他その他その他その他

ＨＧ競技委員会の牟田園委員より、ライブトラッキングについて研究、検討していく旨の説明があ

りました。

ＴＯＫＹＯ２０２０オリンピック実行委員会から、国際スポーツ統括機関に対して開催地枠での競

技追加案の募集が出ており、スカイスポーツについてはＦＡＩからＪＡＡに意見聴取が来ているこ

とが報告され、ＪＨＦからの意見としてＰＧアキュラシーの提案を出す予定であることが説明され

た。もし、前に進むようなことがあれば、専門組織の設置を検討する。

この議事録が事実と相違ないことを確認し記名押印する。（出席理事）

理事

芦川雄一郎 印

内田孝也  印

大沢 豊  印

鹿山 登  印

工藤修二  印

塩坂邦雄  印

殿塚裕紀  印

福永信也  印

安田英二郎 印

監事

市川 孝  印

岩村浩秀  印

議事録作成人：桜井加代子